
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 Nº 446 - Abril/2025 
Portarias - N° 81 a 84/2025 

(CEAD/UFPI) 
 
 
 

 
 

 
 

Teresina, 11 de abril de 2025 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 81, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Seleção de Professores Formadores do curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do 

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Requerimento do docente Bartolomeu Cruz Viana Neto;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão para condução de Processo Seletivo de Professor Formador para 

atuação no curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”, deste CEAD/UFPI, 

vinculado ao Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), aprovado por meio da Resolução 

CEPEX/UFPI Nº 782/2025, nos termos da Portaria CAPES Nº 309/2024, com a composição a 

seguir:

- BARTOLOMEU CRUZ VIANA NETO – Presidente

- PAULO RENATO SILVA DE CARVALHO – Membro

- JANILDO LOPES MAGALHÃES – Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 82, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Seleção de Tutores do curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do 

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Requerimento do docente Bartolomeu Cruz Viana Neto;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir  Comissão para condução de Processo Seletivo  de Tutor para atuação no 

curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”, deste CEAD/UFPI, vinculado ao 

Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), aprovado por meio da Resolução CEPEX/UFPI 

Nº 782/2025, nos termos da Portaria CAPES Nº 309/2024, com a composição a seguir:

- BARTOLOMEU CRUZ VIANA NETO – Presidente

- PAULO RENATO SILVA DE CARVALHO – Membro

- JANILDO LOPES MAGALHÃES – Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 83, DE 04 DE ABRIL DE 2025

Seleção de Alunos do curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do 

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Requerimento do docente Bartolomeu Cruz Viana Neto;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir  Comissão de Seleção de Alunos, nos termos da Resolução CEPEX/UFPI Nº 

100/2019, para o Curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”, ofertado 

pelo CEAD/UFPI, vinculado ao Sistema Universidade Aberta do Brasil  (UAB), aprovado por 

meio da Resolução CEPEX/UFPI Nº 782/2025, com a composição a seguir:

- BARTOLOMEU CRUZ VIANA NETO – Presidente

- PAULO RENATO SILVA DE CARVALHO – Membro

- JANILDO LOPES MAGALHÃES – Membro

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
Diretora do CEAD/UFPI

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

mailto:cead@ufpi.edu.br
http://www.cead.ufpi.br/


UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 84, DE 09 DE ABRIL 2025

Comissão de Seletivo para Tutor à distância

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso

de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico nº 02/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão responsável por conduzir processo seletivo de candidatos à função

de Tutor a Distância do CURSO DE EXTENSÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO

INCLUSIVA, com a composição a seguir:

- Aline Mendes Medeiros (Presidente)

- Carla Andréa Silva (Membro)

- Elys Raquel Andrade Ferreira Borges (Membro)

- Maria Emanuelly Pinheiro do Nascimento (Membro)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

LIVIA FERNANDA 
NERY DA 
SILVA:22904450378

Assinado de forma digital por 
LIVIA FERNANDA NERY DA 
SILVA:22904450378 
Dados: 2025.04.09 15:43:31 
-03'00'

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:cead@ufpi.edu.br

	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA
	LIVIA FERNANDA NERY DA SILVA
	LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA 
	Diretora do CEAD/UFPI 

